



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
"Superintendência de Compras e Licitações"

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2017

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 09/2017

Processo nº 23205.001583/2017-41

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS**, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no CNPJ sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura **PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN**, nomeado pela Portaria nº 209 de 12 de março de 2013, publicada no D.O.U de 13/03/2013, inscrito no CPF sob o nº 950.605.969-15, portador da Carteira de Identidade nº 2997109 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 09/2017, publicada no D.O.U. de 04/07/2017, processo administrativo nº 23205.001583/2017-41, RESOLVE registrar os preços da empresa **DISTRIBUIDORA MIL EMBALAGENS LTDA - EPP**, CNPJ Nº 95.857.009/0001-20, com endereço na Rua Condá, 685e, Bairro Centro, na cidade de Chapecó, Santa Catarina, CEP 89.801-131, representada por **PATRICIA DOS SANTOS**, inscrito no CPF 072.669.439-81, portador da carteira de identidade nº 5561402, expedida pela SSP/SC, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de água, insumos de copa, utilidades domésticas e itens de armarinho para atender as demandas da UFFS especificados no Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº 09/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Grupo	Item	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Qtidade Máxima	Total do item
Item Individual	OG	Copo Plástico Descartável, 180 ml, Tira c/ 100 unid. Para servir bebida quente ou fria para consumo. Fabricados com resinas termoplásticas, podendo ser poliestireno ou poliestireno expandido (isopor), com ou sem a incorporação de aditivos e/ou pigmentos; homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos e deformações, sem sujidade interna e externa, isentos de bordas afiadas e rebarbas; em devida consonância com as exigências da norma ABNT NBR 14865 (2012). Apresentação: gravado em relevo, com caracteres visíveis e indelévels a marca ou identificação do fabricante, capacidade do copo e símbolo de identificação do material para reciclagem; acondicionados em embalagens de 100 unidades (tiras), ou menos se respeitando equivalência, constando quantidade e peso líquido, data de fabricação, dados do fabricante, selo do INMETRO, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor; cada tira acondicionada em caixas de até 5.000 (cinco mil) unidades, constando quantidade, data de fabricação, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. Especificações: medidas mínimas: capacidade de 180 ml, massa mínima do corpo de acordo com a NBR 14865. Entrega em Realeza e Chapecó.	R\$ 3,60	PCT	566	R\$ 2.037,60
	3	12	Bandeja de Poliestireno (Isopor), 15x15x2cm Bandeja de poliestireno (isopor), na cor branca, dimensões aproximadas de 15x15x2cm. Para acondicionamento de alimentos. Pacote com 100 unidades.	R\$ 8,25	PCT	10
13		Bandeja de Poliestireno (Isopor), 30x23x3,3 cm Bandeja de poliestireno (isopor), na cor branca, dimensões aproximadas que podem variar de 23 a 30 x 15 a 23 x 2,3 a 3,3 cm. Para acondicionamento de alimentos. Pacote com 100 unidades.	R\$ 17,77	PCT	15	R\$ 266,55
5	16	Bobina Saco Plástico Alimento, Cap. 10L, 500 Unid Bobina plástica, forma saco, material plástico, capacidade 10 litros, aplicação embalar alimentos, cor transparente medidas mínimas de 35 x 45 cm, apresentação: bobina picotada com 500 unidades/sacos.	R\$ 31,00	UNID	8	R\$ 248,00
	17	Bobina Saco Plástico Alimento, Cap. 3L Bobina plástica, forma saco, material plástico, capacidade 3 litros, aplicação embalar alimentos, cor transparente, apresentação: bobina picotada com no mínimo 500 unidades/sacos.	R\$ 13,00	UNID	16	R\$ 208,00
	18	Bobina Saco Plástico Alimento, Cap. 5L, 500 Unid Bobina plástica, forma saco, material plástico, capacidade 5 litros, aplicação embalar alimentos, cor transparente, apresentação: bobina picotada com 500 unidades/sacos.	R\$ 20,00	UNID	27	R\$ 540,00
6	19	Saco Plástico (Polietileno de Baixa Densidade), 30-35 x 45-50 cm Saco plástico transparente (polietileno de baixa densidade virgem), dimensões: largura podendo variar de 30 a 35 cm x 45 a 50 cm e densidade mínima de 0,1, capacidade: 7 Kg, embalagem de 1 Kg.	R\$ 11,70	PCT	68	R\$ 795,60
	20	Saco Plástico (Polietileno de Baixa Densidade), 40 x 60 cm Saco plástico transparente (polietileno de baixa densidade virgem), dimensões 40 cm x 60 cm e densidade mínima de 0,1, embalagem de 1 Kg.	R\$ 21,60	PCT	25	R\$ 540,00
	21	Saco Plástico (Polietileno de Baixa Densidade), 50 a 60 x 80 cm Saco plástico transparente (polietileno de baixa densidade virgem), dimensões: largura podendo variar de 50 a 60 cm x 80 cm e densidade mínima de 0,1, embalagem de 1 Kg.	R\$ 23,65	PCT	27	R\$ 638,55

11	48	Copo Plástico Descartável Branco, 80 ml, Tira c/ 100 unid. Para servir bebida quente ou fria para consumo. Fabricados com resinas termoplásticas, podendo ser poliestireno ou poliestireno expandido (isopor), com ou sem a incorporação de aditivos e/ou pigmentos; homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos e deformações, sem sujidade interna e externa, isentos de bordas afiadas e rebarbas; em devida consonância com as exigências da norma ABNT NBR 14865 (2012). Apresentação: gravado em relevo, com caracteres visíveis e indelévels a marca ou identificação do fabricante, capacidade do copo e símbolo de identificação do material para reciclagem; acondicionados em embalagens de 100 unidades (tiras), constando quantidade e peso líquido, data de fabricação, dados do fabricante, selo do INMETRO, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. Especificações: medidas mínimas: capacidade de 80 ml, cor branco, massa mínima do corpo de acordo com a NBR 14865.	R\$ 1,60	PCT	84	R\$ 386,40
	49	Fósforo de Segurança, Maço com 10 Caixas Maço/pacote com 10 caixas de fósforos de segurança, com as seguintes características: Caixas de fósforos em cartão impermeabilizado ou em madeira com lixa tradicional ou impressa, com 40 a 50 fósforos de segurança por caixa. Os palitos de fósforos devem ser resistentes e ter no mínimo 4 cm de comprimento). Com Selo de Segurança do INMETRO.	R\$ 3,60	PCT	40	R\$ 144,00
	50	Fósforo tipo Palito Longo Palito de fósforo tipo longo (5 cm ou mais), produzido em madeira de alta qualidade, preferencialmente de madeira 100% reflorestada, com cabeça em composto químico de Clorato de potássio, resistente, caixa com no mínimo 200 palitos. Registro no INMETRO, procedência, instruções de uso e de segurança deverão estar impressos na caixa de forma visível e legível.	R\$ 2,70	CX	5	R\$ 13,50
	51	Guardanapo de Papel, Pacote 50 un Guardanapo em papel, com medidas mínimas de 20 x 22 cm, na cor branca, em material absorvente e resistente. Composição: 100 % (cem por cento) de fibras celulósicas naturais, apresentação em pacote com 50 unidades.	R\$ 1,15	PCT	32	R\$ 36,80
	52	Lenço de Papel, Cx c/ 100 Unid. Lenço de papel, folha dupla, tamanho: largura podendo variar de 12 a 15 cm e comprimentos podendo variar de 21 a 22 cm. Caixa com 100 unidades.	R\$ 5,90	CX	290	R\$ 1.711,00
	53	Palito de Dente, Caixa c/ 200 Unid. Palito de dente, produzido com madeira 100% reflorestada, embalagem com 200 unidades.	R\$ 1,19	UNID	10	R\$ 11,90
	54	Papel Higiênico - Uso Laboratorial Papel Higiênico extra macio, neutro, com folha tripla de alta qualidade, 100% fibras celulósicas naturais, branco, sem perfume, 12 Rolos c/ 20 M.	R\$ 14,20	UNID	99	R\$ 1.405,80
	55	Prato Plástico descartável Prato plástico descartável, redondo branco, 15 cm diâmetro, pacote com 10 unidades.	R\$ 0,80	PCT	20	R\$ 16,00
	56	Toalha de Papel Folha Dupla, Pct 2 Rolos Toalha de papel, folha dupla picotada, tamanho mínimo 20 x 22 cm, rolos com 60 toalhas. Apresentação: pacote com dois rolos.	R\$ 3,50	UNID	108	R\$ 378,00
	57	Toalha de Papel Interfolhas, 2 Dobras Toalha de Papel Interfolhas, 2 dobras, folha simples, papel extra branco, sem odor, constituído 100% em fibra celulósica virgem, não reciclado, tipo Luxo. Medidas aproximadas de 23 x 21 cm. Caixa ou pacote com 1.000 folhas. Rótulo com identificação do produto, número de lote, quantidade de dobras, dimensões, indicação de não reciclado	R\$ 14,00	CX	113	R\$ 1.582,00
12	58	Desinfetante de Uso Geral, Essência de Eucalipto, Galão 5L Desinfetante para uso geral, substância microbicida que apresenta efeito letal para microrganismos não esporulados. Deve ser incolor ou branco leitoso. Com essência de eucalipto. Componente ativo: Cloreto de Benzalcônio ou Cloreto de Cocobenzil Alquil Dimetil	R\$ 7,80	GL	43	R\$ 335,40

Revisão
Patricia Santos
u

		Amônio/Cloreto de Didecil Dimetil Amônio. Apresentação: Galão de 5 litros. O rótulo deve conter as seguintes informações mínimas: composição, informações toxicológicas, data de fabricação e de validade, lote, responsável técnico e registro ou notificação na ANVISA/MS. Deve ser entregue com pelo menos 75% do prazo de validade em vigência.				
59		Detergente Doméstico, Neutro, Galão 5L Detergente doméstico, pH neutro, líquido, viscoso, transparente, solúvel em água em qualquer proporção, com glicerina. Composição: Ácido linear alquil benzeno sulfônico, lauril éter sulfato de sódio, neutralizante, espessante, conservante, coadjuvante, e veículo. Tensoativo biodegradável. Apresentação: Galão de 5 litros. Data de fabricação não anterior à 6 meses da data de entrega ou prazo de validade mínimo de 18 meses a contar da data de entrega. O rótulo deve conter as seguintes informações mínimas: composição, informações toxicológicas, data de fabricação e de validade, lote, responsável técnico e Registro ou Notificação na ANVISA/MS.	R\$ 13,70	UNID	60	R\$ 822,00
13	60	Balde Plástico, 15 L Balde, material plástico, reforçado, tamanho médio, material alça: arame galvanizado ou plástico resistente com pegador anatômico, capacidade 15 litros.	R\$ 4,90	UNID	28	R\$ 137,20
	61	Escova para Unhas, Cerdas em Nylon Escova para higienização de unhas, confeccionada em plástico rígido com cerdas em nylon, com alça para facilitar o manuseio, dimensão aproximadas: 10 x 4 x 3 cm.	R\$ 1,80	UNID	45	R\$ 81,00
	62	Esponja de Lã de Aço Esponjas de lã de aço em pacotes contendo 8 unidades, peso 60g, confeccionada em aço carbono, indicado para limpeza de materiais em inox e alumínio.	R\$ 1,70	PCT	15	R\$ 25,50
	63	Esponja Dupla Face Esponja dupla face para limpeza, multiuso, com manta abrasiva. Dimensões aproximadas: 110x75x20 mm	R\$ 0,80	UNID	190	R\$ 152,00
	64	Esponja Sem Manta Abrasiva Esponja tipo espuma para limpeza de superfícies delicadas, sem manta abrasiva, macia e flexível, dimensões aproximadas: 220mm x 130mm x 60mm.	R\$ 4,60	UNID	5	R\$ 23,00
	65	Rodo de Bancada Rodo de bancada/pia, base com no mínimo 20 cm, altura total de aproximadamente 26 cm de comprimento. Borracha antimofo ou EVA duplo.	R\$ 6,70	UNID	7	R\$ 46,90
14	66	Filme de PVC Esticável, 300m Filme de PVC, esticável, atóxico, transparente, para alimentos. Largura 28 a 32 cm. Rolo com 300 metros.	R\$ 19,85	RL	16	R\$ 317,60
	67	Filme de PVC Esticável, 28cm x 30m Filme de PVC - Cloreto de Polivinila, esticável, atóxico, inodoro, transparente, largura 28 cm, comprimento 30 m, apresentação rolo, aplicação doméstica.	R\$ 2,90	UNID	45	R\$ 130,50
	68	Filme de PVC Esticável, 30cm x 1.000m Filme de PVC - Cloreto de Polivinila, esticável, atóxico, inodoro, transparente, para alimentos, resistente a baixas temperaturas, largura aproximada 30 cm. Apresentação: rolo de 1000 metros.	R\$ 60,00	RL	8	R\$ 480,00
	69	Papel Alumínio, Rolo 45 cm x 7,5 Metros Papel alumínio de uso culinário, material alumínio, tamanho 0,45 x 7,5 m (rolinho).	R\$ 3,30	UNID	47	R\$ 155,10
	70	Papel Alumínio, Rolo de 100 Metros Papel alumínio em rolo, composto de folha fina, flexível e laminada, dimensões: largura podendo variar de 30 a 45cm e comprimento de 100 metros.	R\$ 33,00	RL	16	R\$ 528,00
	71	Papel Manteiga 30cm x 7,5m Papel manteiga, rolo de 30 cm x 7,5 m. Uso culinário. Embalagem com dados do fabricante e do produto.	R\$ 3,39	UNID	10	R\$ 33,90
15	72	Pano de Microfibra para Limpeza Pano de microfibra para limpeza, confeccionado em 20% nylon (poliamida) e 80% poliéster (podendo variar em 10 % entre uma e outra), largura podendo variar entre 25 a	R\$ 8,50	UNID	43	R\$ 365,50

		40cm e comprimento de 30 a 60cm, acabamento em overloque, com alta absorção, lavável, não solta resíduos e não risca.				
	73	Pano de Prato, 70x45cm Pano de prato com bainha, material algodão, branco comprimento 70cm, largura 45cm, cor branca, características adicionais absorvente/lavável e durável.	R\$ 3,40	UNID	20	R\$ 68,00
	74	Pano Flanela Branca Flanela branca de uso geral, em algodão, largura podendo variar entre 25 a 40cm e comprimento de 40 a 60cm, acabamento em overloque, com alta absorção, lavável, não solta resíduos e não risca.	R\$ 1,50	UNID	120	R\$ 180,00
	75	Pano Multiuso, Rolo de 300 Metros Pano multiuso com composição de 70% viscose e 30% poliéster (podendo variar em 10 % entre uma e outra), com picote destacável, comprimento de cada pano 50 cm e largura podendo variar entre 30 e 35 cm, com gramatura mínima de 40 g/m², tecido com alta absorção, com agentes antimicrobiano, laváveis e que não solte fiapo, resistente e biodegradável. Rolo com 300 metros.	R\$ 94,50	UNID	4	R\$ 378,00
18	83	Saco de Papel Branco, Cap. 1 Kg Sacos de papel branco, capacidade 1 kg, pacote com 500unid.	R\$ 29,99	UNID	1	R\$ 29,99
	84	Saco de Papel Pipoca N3 Saco de papel pipoca N3, material papel kraft, nas dimensões 8 cm x 16 cm, pacote com 1.000 unidades.	R\$ 19,90	PCT	7	R\$ 139,30
	85	Saco de Papel tipo Kraft, Cap. 1 Kg Saco de papel tipo Kraft, medidas mínimas de 16x30cm, capacidade para 1 Kg, pacote com 1.000 unidades	R\$ 36,00	PCT	25	R\$ 900,00
	86	Saco de Papel tipo Kraft, Cap. 10Kg, Fardo c/ 250 Unid Saco de Papel tipo Kraft, capacidade 10 kg, cor pardo, dimensões aproximadas: largura 540 mm, altura 660 mm, fundo retangular. Fardo com 250 unidades.	R\$ 32,00	FD	32	R\$ 1.024,00
	87	Saco de Papel tipo Kraft, Cap. 15 Kg Saco de Papel tipo Kraft, capacidade 15 kg, cor pardo, dimensões aproximadas: largura 640 mm, altura 660 mm, fundo retangular. Fardo com 250 unidades.	R\$ 35,00	FD	30	R\$ 1.050,00
	88	Saco de Papel Tipo Kraft, Cap. 3 Kg, Fardo c/250 Unid Saco de Papel tipo Kraft, capacidade 3 kg, cor pardo, dimensões aproximadas: largura 380 mm, altura 470 mm, fundo retangular. Fardo com 250 unidades.	R\$ 16,25	FD	43	R\$ 698,75
	89	Saco de Papel tipo Kraft, Cap. 5 Kg Saco de Papel tipo Kraft, capacidade 5 kg, cor pardo, dimensões aproximadas: largura 420 mm, altura 520 mm, fundo retangular. Fardo com 250 unidades.	R\$ 23,50	FD	48	R\$ 1.128,00
	90	Saco de Papel tipo Kraft, Cap. 7,5 kg Saco de Papel Kraft, capacidade 7,5 kg, cor pardo, largura 450 mm, altura 600 mm, fundo retangular. Pacote com 250 unidades.	R\$ 25,50	PCT	27	R\$ 688,50
Itens Individuais	97	Caixa Térmica, 32 a 34 L Caixa térmica em polietileno de alta resistência, com tampa removível, 2 alças embutidas ou alça superior retrátil. Capacidade 32 a 34 litros.	R\$ 39,60	UNID	5	R\$ 198,00
	100	Saco Plástico para Embalagem de Alimentos a Vácuo, Pct 1000 Unid. Saco plástico transparente e incolor, em polietileno com nylon, com no mínimo 5 camadas. Dimensões aproximadas: largura de 20 a 30 cm, comprimento de 30 a 45 cm, e espessura de 0,15 a 0,18 mm. Capacidade para no mínimo 2 quilos. Pacote com 1.000 unidades. Para embalagem de alimentos à vácuo e fechamento com seladora térmica.	R\$ 154,80	PCT	1	R\$ 154,80
TOTAL					R\$ 21.313,14	

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Chapecó/SC, 31 de Agosto de 2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Péricles Luiz Brustolin

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

DISTRIBUIDORA MIL EMBALAGENS LTDA – EPP

PATRICIA DOS SANTOS

Administradora

TESTEMUNHAS:

NOME: Manoel Cezar dos Santos
CPF: 563.282.069-68

NOME: Rosângela Rodrigues
CPF: 053.734.119-76

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,
Chapecó – Santa Catarina
Brasil – CEP 89802-112
www.uffs.edu.br

Wanessa Becker
WANESSA BECKER
Selo: 2152975
Superintendência de Compras e Licitações
Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL UFFS